



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

16. maj 2022

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 3 til aktstk. 195 af 29. april 2022

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af samrådsspørgsmål A oversende en beskrivelse af de fem mulige løsningsscenarier, som nævnes i bilag 1 ”It-rådets anbefalinger til Økonomistyrelsens projekt Modernisering af SB/SKS”? Endvidere bedes ministeren under henvisning til, at det i bilaget fremgår, at ”It-rådet har ikke fået præsenteret de øvrige løsningsscenarier (...)” redegøre uddybende for, hvorfor de ikke blev præsenteret for It-rådet.

Svar

Aktstykke 195 vedrører projektet omkring modernisering af SB/SKS.

I 2019 påbegyndtes de indledende interne analyser af SB/SKS-løsningen. På baggrund af analysen stod det klart, at den nuværende løsning er forbundet med høj sårbarhed som følge af en forældet teknologi og høj personafhængighed. I 2020 blev derfor iværksat en ekstern analyse, som bestod af et systemmæssigt og forretningsmæssigt review samt en konkretisering af 5 mulige scenarier for den fremtidige digitale understøttelse af bevillingslovs- og statsregnskabsprocessen.

Den i spørgsmålet omtalte beskrivelse af de fem mulige scenarier blev udarbejdet med bistand fra konsulentfirmaet PriceWaterhouseCoopers (PWC). Vedlagte notat beskriver de fem løsningsscenarier samt PWCs vurdering heraf. Beskrivelsen af de fem mulige scenarier har indgået i forberedelsen af projektet om moderniseringen af SB/SKS, hvorefter en projektbeskrivelse for det valgte scenarie, i notatet omtalt som scenarie D, er blevet forelagt for it-rådet til risikovurdering.

I fuld overensstemmelse med it-rådets faste praksis, er der forud for risikovurderingen afholdt en materiale gennemgang med sekretariatet for it-rådet, hvor det blev aftalt hvilke dokumenter, der skulle medsendes til den formelle risikovurdering. Her blev det aftalt alene at medsende de obligatoriske styringsdokumenter og ikke yderligere bilag. I styringsdokumenterne fremgår blandt andet processen frem mod valgt løsningsscenarie, men en egentlig gennemgang af samtlige løsnings-scenarier indgår ikke.

Forud for selve risikovurderingen og materiale gennemgangen blev der afholdt et formøde med it-rådet, hvor man drøftede projektets indhold og særlige opmærksomhedspunkter. På dette formøde drøftede man indgående det valgte løsnings-scenarie i forhold til andre mulige løsnings-scenarier.

Økonomistyrelsen holder i dette, samt i øvrige større it-projekter, en tæt dialog med Statens It-råd. I dialogen er der fuld åbenhed og adgang til at efterspørge relevant projektmateriale. Som led i en god rådgivningsproces for dette projekt er der, som nævnt ovenfor, afholdt flere møder med it-rådet, ligesom der er også aftalt et supplerende møde i andet halvår 2022.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister

./.. Notat: Beskrivelse af scenarier for modernisering af SKS/SB